³ Nous avons eu précédemment ce mot avec le sens de : nasse. Il s'agit sans doute encore de quelque chose de semblable.

⁴ *Le someron qui parut defors, si alerent là et fut li vasseais leveis fors et sachent tout à croise*

jusques à la rive. B.

⁵ Pour niés, neveu.

⁶ *Convenant.* B.

⁷ *Dormirent si fort par ivreche.* B.

⁸ Mot conservé en wallon et signifiant : serrure. Serre dans Roquefort.

⁹ Comme nous le disons plus haut, Amaury était mort à cette époque, et Jean de Brienne lui avait succédé.

¹⁰ Karak et Montréal.

» et tous les ains renderons ortant que les dit II casteals valent, et si avens rons triewes de XXains, mains qu'ilh oistent le siege de devant Damiete. »

Salhadin envoiat vers les cristiens.

— A cel conseilhe s'acorderent tous les barons et fisent venir les prisoniers devant eux, et se le dessent chu que j'ay dit qui mult les fut agréable; et furent messire Andrier de Nantuell et messire Johans d'Archies envoiées par les autres qui les ont relogiées aux Sarazins sour leur tiestes à coupeir, et ches barons sont venus en l'oust des cristiens, si ont dit à roy d'Engleterre et aux autres le messaige et les parolles que j'ay dit desus.

Ly roy Johans et les aultres barons, quant ilh entendirent chu, se dient qu'ilh voront sour che avoir conseilhe et l'orent, où ilh oit mult de parolles contraibles; et tant finalement ilh respondirent qu'ilh n'en feroient riens, car ilh avoient tout despandut le leur et avoient souffiert grandes messais¹, qu'ilh ne voloient mie perdre por l'orguelhe l'esluit de Beawais et les autres qui, por leur orguelhe et outraige, estoient en prison; et les messagiers s'en ralerent et renuncharent leur messaige. — Ors avient I nuit que li gaité de l'oust cristien se jondit tou pres des murs de la citeit, et commencharent à eskuteir s'ilh n'oroient nulluy en la citeit, et le dessent al roy qu'ilh n'y avoient oit nulluy. — Et lendemain li roy le fist assallir, et fist crieir qui premiers entrat ens ilh aurait milhe besans d'or. Atant ont les escalles mieses et se sont ens entreis, et ne trovont onques personne qui les contredesist, car ilh estoient presque tous mors ou malaidés; et vinrent aux portes et coupèrent les flaiels et les bars, si lasserent dedens tout l'oust, et trouvèrent là si grant mortaliteit des Sarazins, que ons ne le saroit dire, et n'y poioit ons dureir por le grant flaireur; mains ilhs portèrent les corps mors aux champs, et les ardirent. — Enssi fut la citeit netie² qu'ilh troverent bien garnie de frument et de vin, d'armures et d'or et d'argent, et de quant qu'ilh besongnoit à I bonne vilhe. Si demorarent enssi en Damiete I pau de temps, tant que les barons dessent³: « Que fasons chi? y volons demoreir y perpetuelment? Alons, et se conquerons les Sarrazins et leur terres. Ilh » est le castel de Rains⁴ qui est pres de chi à III liewes, que nos prende-

Li roy Johans conquestat Damiete.
Fol. 28 r°.

¹ Besoins, misères. Voir le glossaire du 1^{er} vol., v° *mesaise*, et le dictionnaire de Grandgagnage, v° *mèzâhe*.

² Littéralement : nettoyée, et par extension :

vuidée, dépouillée. Voir le dictionnaire de Grandgagnage, v° *neti*.

³ *Que li barons s'avisarent et dissent.* B.

⁴ Cela doit indiquer Mansourah. B.

» rons al premier cop, et se nos l'aviens pris, nos auriens de legier la citeit
» de Babylone ¹. »

Ly ligalt s'acordat à peuple et li roy Johans non, car ilh dest que li ligalt ne savoit à quoy chest chouse montoit, et les Sarazins estoient trop saiges en leur païs ², et bien saront veir leur melheur quant temps et lieu en sierait, et si sont trop corochiet de Damiete qu'ilh ont perdu. Et li legalt dest que la raison de peuple estoit melheur, et li roy respondit : « Et ilh moy semble piour. Nient moins jà por moy ne demoirat. Je ne » vuelhe mie que ons parole sour moy. » — « Par ma foid, dest li legalt, » ilh n'y at fours que del movoir et del aleir à temps, et tantoist assalhir » et prendre. » Atant sont les oust esmeus, et s'en vont et vinrent al casteal qui à mervelhe seioit bien et beal, car ilh seioit à trieu d'on flu ³ qui grant forche li faisoit, et si coroit I bras à diestre et I à seniestre, et at I belle chanpangne entre dois les bras de flu où ons poioit labureir et aha-neir, et fisent les cristiens porteir là leurs trefs et navies por asseger le casteal. — Quant Salhadin le soit, si fist par forche et par sens, dont ilh estoit tou plains, le flu espandre parmy l'oust le roy, si que les cristiens soy troverent en l'aighe flotant, et tous fuissent noiés se Salhadin vosist; mains ilh estoit saige et savoit bien qu'ilh raverit bien parmy chu Damiete, et les fist à savoir que s'ilh ne rendoient Damiete ilh les naieroit tous. — Atant finablement ilh ont rendu Damiete et ilh furent delivreit de cel aighe, et furent les prisoniers lassiés fours d'abondanche ⁴; si montarent sor mere à plus toist qu'ilh porent et vinrent en Acre, et de là revint li esluis de Beau-wais et ses gens avec dont ilh estoit chief, revinrent vers Franche et arivarent à port Saint-Nycholay, et delà alerent par terre jusqu'à Romme, et requist li esluis al pape ⁵ qu'ilh fust sacreis evesque. Ly pape respondit qu'ilh le feroit volentiers, et le consecrat. Or fut ilh evesque consacreis et s'en alat vers Franche, où ilh fist puisedit ⁶ pluseurs grans mals.

Les cristiens alont de-
vant le castel de Rains.

Les cristiens perdirent
Damiete, et revinrent
al païs.